Attamen haec protectio iuridica coarctari nequit ad sola iura personalia clericorum, quia Ecclesia indiget apta clericorum distributione. Patet heic agi de quaestione cuius solutio pendet imprimis a Sancta Sede, nempe a Summo Pontifice, sed hanc responsabilitatem persentire debent et episcopi, vi sollicitudinis omnium Ecclesiarum quae in eos quoque recidit.

At vero praetermitti non potest clericos munere magni momenti hac in quaestione fungi. Ipsi enim sunt qui voluntarie paratos sese praebere debent ad alias dioeceses adeundas vel ad se incardinandos in structuris pastoralibus personalibus. Patet neminem loqui posse de laesione iuris si Ordinarius *a quo* clerici excardinationem concedere renuat, etiamsi ex parte clerici agatur de impulsione charismati-

¹⁸⁶ PAULUS VI, Alloc., Ad E.mos Patres Cardinales et ad Consultores Pontificii Consilii Codici Iuris Canonici recognoscendo, 20 nov. 1965: AAS 57 (1965), p. 986.

¹⁸⁷ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 7.

¹⁸⁸ Hoc in sensu Sacra Congregatio Concilii, perdurantibus laboribus Concilii praeparatoriis, hanc fecit propositionem: "Quaestio est de iuribus personalibus clericorum ipsa natura constitutis, quorum in relationibus cum Superioribus ecclesiasticis ratio habenda est. Proponitur: Procedura administrativa normis aequitatis naturalis et canonicae innixa et simul expedita, cum iure recursus vere efficacis" (ACTA ET DOCUMENTA... cit., vol. III, p. 139). Hoc quidem sine detrimento processus iudicialis: "Omne ius non solum actione munitur, nisi aliud expresse cautum sit (quod incisum expungendum videtur in nova redactione CIC), sed exceptione, quae semper competit et est suapte natura perpetua" (can. 1667).

ca¹⁸⁹ et de rationabili petitione. Simul tamen patet petitionem -seu *interesse*- clerici coincidere in casu cum *interesse* generali Ecclesiae, quam ob rem configurari debet tamquam *interesse* iuridice protectum (quae categoria iuristis bene nota est); eidem ergo tribui debet ius opportune recurrendi apud organum competens (nempe apud Conferentiam Episcopalem, si quidem eius statuta ei conferant facultatem peragendi actus administrativos iuridice vinculantes, vel apud Sanctam Sedem, etc.), vel ius actionis iudicialis. Hoc modo protegitur *interesse* cum Ecclesiae tum ipsius Presbyteri. Quae omnia nihil obstant quominus etiam Ordinario *ad quem* concedatur ius recurrendi, si id opportunum censeatur.

CAPUT III

FUNDAMENTA PRO REVISIONE CANONUM 111-117

Discrimen vicens inter mentalitatem qua canones 111-117 innituntur et principia atque directrices conciliares aptum praebet fundamentum ut basis statui possit pro revidendis his canonibus.

1. Quia lex ecclesiastica “omnino in animorum curationem contendit”¹⁹⁰ et Iuri Canonico directe competit creatio normarum ac ordinationum quibus Ecclesia suum finem facilius assequi possit¹⁹¹, patet omnino efficacitatem pastorem (nempe fidelium necessitates obligationemque evangelizandi) semper considerandam esse ut criterium supremum huius reformationis. Heic animadvertere debemus efficacitatem pastorem normarum de incarnatione non postulare solummodo ut facilius reddatur aequa distributio numerica cleri (criterium enim numericum semper est subsidiarium, etiamsi suo momento non careat), sed exigere praesertim ut unusquisque coetus fidelium, qui evangelizari debent, illos pastores habere possit, qui propter suum spiritum ac mentalitatem capaces sint intelligendi ac diligendi tales fideles eosque ad salutem et sanctitatem ducendi¹⁹², ita ut unusquisque pastor sua facere possit Christi verba: “Ego sum pastor bonus et cognosco oves meas et

¹⁸⁹ Cf. textus iam citatus Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 7.

¹⁹⁰ PIUS XII, Alloc. in Pontificia Gregoriana Studiorum Universitate, 17 oct. 1953: AAS 45 (1953), p. 688.

¹⁹¹ PAULUS VI, Alloc. ad E. mos Patres Cardinales et ad Consultores Pontificii Consilii Codici Iuris Canonici recognoscendo, 20 nov. 1965: AAS 57 (1965), p. 985.

¹⁹² “... faciliora reddantur non solum apta Presbyterorum distributio, sed etiam opera pastoralia pro diversis coetibus socialibus...” (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10).

cognoscunt me meae”¹⁹³. Primus ergo finis in reformatione canonum 111-117 prosequens alius esse nequit quam actualisatio eorum virtualitatis pastoralis¹⁹⁴.

2. Aliud autem adest principium una cum supra enuntiato prae oculis habendum: novae regulationi incardinationis praecedere debet intimior perscrutatio circa missionem qua, iure divino, presbyteri funguntur. Haec non est nisi applicatio concreta illius officii, quo Ecclesia adstringitur, profundius penetrandi in sui ipsius conscientiam, antequam quaestionem quamlibet particularem aggrediatur¹⁹⁵. Aliis verbis, debet esse, in adiunctis historicis nostri temporis, manifestatio missionis ac vocationis cleri in genere -quae nempe consistit in fidelium servitium- et unius cuiusque coetus clericorum in particulari: talis igitur regulatio iuridica respondere debet criterio verae functionalitatis pastoralis.

Ideo sacerdotii natura atque missio praeprimis perscrutandae sunt, ut lucide videre possimus quatenus sint illa elementa minus apta quae per saeculorum decursum in regulationem incardinationis ingressa sunt. Necesse enim est, uti Concilii praescripta statuunt, ut omnes atque singulae partes disciplinae ecclesiasticae naturae Sponsae Christi plene respondeant, et proinde ut respondeant illis peculiaribus characteribus quos ipse Christus impressit in institutionibus quas -uti est Hierarchia ordinis et iurisdictionis- Ipsemet in Ecclesia sua statuit¹⁹⁶. Per temporum enim decursum, ob rationes historicas, elementa heterogenea in incardinatione apparent, quibus locus definitivus in Codice tribui nequit, etiamsi cum hodierna notione incardinationis apprimè cohaereant.

Ex his omnibus necessitas oritur initium sumendi a fundamento doctrinali quo institutio innititur, ut invenire possimus lineas directivas quae pro futura reformatione basim constituere valeant.

¹⁹³ Io. 10, 14.

¹⁹⁴ “Nunc admodum mutatis rerum condicionibus -cursus enim vitae celerius ferri videtur- ius canonicum, prudentia adhibita est recognoscendum: scilicet accommodari debet novo mentis habitui, Concilii Oecumenici Vaticani Secundi proprio, ex quo curae pastorali plurimum tribuitur, et novis necessitatibus populi Dei” (PAULUS VI, *Alloc. ad E. mos Patres Cardinales et ad Consultores Pontificii Consilii Codici Iuris Canonici recognoscendo*, 20 nov. 1965: AAS 57 (1965), p. 988).

¹⁹⁵ “Ecclesia scilicet, antequam peculiaris cuiusvis quaestionis studium aggrediatur, et antequam agendi rationes perpendat cum hominum societate ineundas, in praesens se ipsam consideret oportet; ut divina consilia sibi ad exitum perducenda melius dignoscat; ut uberiores lucem, novum robur auctumque gaudium ad sua explenda munera hauriat; ut denique aptiores inveniat rationes, quibus propius, efficacius ac fructuosius necessitudines habeat cum humana societate (PAULUS VI, *Litt. Encycl. Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964: AAS 56 (1964), p. 614 s.).

¹⁹⁶ “... si quae, pro rerum temporumque adiunctis, sive in moribus, sive in ecclesiastica disciplina, sive etiam in doctrinae enuntiandae modo -qui ab ipso deposito fidei sedulo distingui debet- minus accurate servata fuerint, opportuno tempore recte debiteque instaurentur” (CONC. VAT. II, *Decr. Unitatis redintegratio*, n. 4).

3. Incardinatio considerari debet ut relatio servitii, quatenus est incorporatio alicui concreto presbyterio (presbyterio nempe cuiusdam dioecesis vel praelaturae, sive personalis sive territorialis). Hoc in sensu, actualis titulus ordinationis reducendus est ad id quod reapse est, scilicet ad titulum sustentationis; aliter enim neque incardinatio germanum suum sensum recuperare poterit, neque mentalitas “beneficialis”, quae sacerdotii naturae tam parum respondet, efficaciter debellari valebit. Aliis verbis, incardinatio et titulus servitii, dum id quod nunc vocatur titulus ordinationis re vera est titulus sustentationis¹⁹⁷.

Vi missionis servitii, quae sacerdotio et in genere statui clericali inhaeret, omnes presbyteri, diaconi et subdiaconi -illi nempe clerici quibus iam confertur destinatio servitii- incardinari debent alicui dioecesi vel praelaturae, sive territoriali sive personali, vel alicui religioni, cuius servitio plene se devoveant. Ideo exsistere non

¹⁹⁷ Servitium, evidenter, est titulus sustentationis, nam clericus ius ad sustentationem ex eo habet, quod in Ecclesiae servitium est. Ex hoc autem non sequitur ut titulus ordinationis sit id quod servitium circumscribit -nam hoc modo conservatur mentalitas “beneficialis”, clericus nempe ordinatur cum titulo sustentationis et, ad modum compensationis, praestare debet servitia iuribus oeconomicis adnexa-, neque sequitur ut iura oeconomica necessariam relationem habere debeant cum aliquo servitio concreto, ac si sint remuneratio seu stipendium propter servitium. Verus titulus ordinationis est *servitium*: clerici idcirco ordinantur, quod ministeria exercenda adsunt. Et quilibet clericus ordinari debet in servitium -non iam praedeterminatum, sed determinabile- alicuius dioecesis vel praelaturae. Hinc quod sit necessaria ampla renovatio structurae cum incardinatio tum tituli ordinationis. Titulus ordinationis (qui non est titulus sustentationis, sed titulus vi cuius accessus ad ordines habetur) debet exclusive sese referre ad actum ordinationis: est causa *iustificativa* ordinationis (“necessitas aut utilitas”). Recepta ordinatione, clericus incardinatur, nempe vinculum acquirit cum aliqua dioecesi vel praelatura, cuius structuram hierarchico-pastoralem partem efformare incipit, ut executor ministerii hierarchici (hierarchia ordinis). Alia ex parte, quia clericus ius naturale habet ad sustentationem, dioecesis vel praelatura praedita esse debet modis vere efficacibus ut ipsa tali iuri satis facere valeat; clericus, *vi ordinationis*, habet titulum sustentationis, at titulus sustentationis numquam esse potest titulus ad ordinationem recipiendam, nam hoc secum ferret incongruentiam, quia sustentatio est aliquid *posterius*, est nempe consequentia seu ius exortum ex ordinatione, ex eo quod ordinatio postulat servitium. Actualis titulus ordinationis debet esse, ad summum, protectio iuris quo clericus pollet ad congruam obtinendam sustentationem, sed non est, neque vocari potest titulus ordinationis (forte denominari valet titulus sustentationis).

Olim, cum beneficium conferebatur etiam ante ordinationem, beneficium utique considerari poterat ut titulus ad ordinationem recipiendam (sive beneficium esset in possessione sive in firma expectativa), quia ordinatio necessaria erat ad talis beneficii onera ferenda. Quod tamen hodie sensu prorsus caret.

Hinc quod necessaria sit radicalis innovatio in conceptio ne tituli ordinationis. Quocumque autem in casu, titulus praecipuus, si non unicus, debet esse titulus servitii dioecesis, praelaturae vel religionis. Cautio seu titulus sustentationis potest esse beneficium, paupertas, mensa communis, pensio, proprium patrimonium vel securitas emolumentorum (titulus servitii dioecesis), sed numquam debet significare destinationem servitii. Haec enim destinatio iam includitur, in ipso momento ordinationis, in *utilitate* aut *necessitate* (nempe in titulo ordinationis), et, post ordinationem, in incardinatione.

debent clerici vagi seu acephali, qui nempe partem non efforment alicuius presbyterii vel structurae hierarchico-pastoralis alicuius dioecesis vel praelaturae vel in servitium non sint alicuius religionis.

4. Expediit ut incardinatio differatur usque ad receptionem subdiaconatus. Huius rei ratio clara est: iuxta systema nunc vigens solummodo in subdiaconatu confertur concreta destinatio servitii, quapropter titulus ordinationis unice in subdiaconatu conferendus est. Si incardinatio ad germanum suum sensum restituatur, tempus conveniens pro incardinatione est receptio subdiaconatus.

Sequiturne ex hoc quod denuo existere debeant clerici vagi seu acephali? Minime quidem, quia clerici minores nullo modo acephali dici valent. Non sunt clerici sine capite, quia subiiciuntur episcopo ad cuius dioecesim pertinent.

Alia ex parte quaestio de vigilantia ex eo ipso solvitur, quod clerici minores in Seminario degunt; quidquid sit vero, talis vigilantia pertinet ad Ordinarium.

Hic praevalere non debet "praeiudicium historicisticum". Ordinatio sine incardinatione non est, neque esse potest ordinatio absoluta, quia omnis ordinatio iam est destinatio. Etenim, ut talis ordinatio sit absoluta necesse est ut omnino desit intentio destinandi ordinatum ad servitium alicuius dioecesis, praelaturae, etc. Si haec intentio existat, ordinatio iam non est absoluta. Hac de causa clerici minores non incardinati non essent clerici acephali, neque dici posset eos absolute recepisse primam tonsuram vel ordines minores. In actuali regulatione ipsi nondum receperunt concretam adscriptionem alicui servitio, quia sunt in periodo promotionis et formationis, at in eo sunt ut perveniant ad servitium in determinata dioecesi adimplendum, quia ordinatio desinit esse absoluta per intentionem ascendendi ad presbyteratum (vel ad diaconatum, iuxta dispositiones a Concilio nuper conditas). Hac in re praetermittendum non est tum primam tonsuram tum ordines, sive minores sive maiores, vinculum subiectionis cum proprio Ordinario creare, vi ipsius virtualitatis qua intentio adscribendi pollet.

5. Distinguendum est inter causam ordinationis (causam nempe quae ordinum collationem legitimam reddit), incardinationem et titulum sustentationis.

Causa ordinationis seu titulus ordinationis est requisitum non ex parte subiecti, sed ex parte licitatis ipsius ordinationis, et consistere debet in necessitate vel utilitate (cum praesenti tunc futura) propriae aut alienae dioecesis. Si titulus ita configuretur, ipse poterit alia ex parte ordinationem legitimam reddere, et alia ex parte impediet ne ordinatio sit absoluta et creabit vinculum subiectionis erga Ordinarii auctoritatem, quia continebit intentionem adscribendi ordinatum cum ipse perveniat ad tempus exercendi ordines receptos (scilicet postquam ei collatus fuerit

presbyteratus, vel, iuxta principia nuper condita, etiam diaconatus, vel superiores ordines recipere recusaverit ad normam canonis 973, § 2).

Hoc modo incardinatio ad germanum eius sensum restitueretur: esset nempe vinculatio effectivi servitii. Titulus vero sustentationis (qui nunc vocatur titulus ordinationis) fieret cautio iuris quo clericus ad honestam sustentationem pollet¹⁹⁸.

Hac ratione difficultates solvuntur quae exurgere possunt quoad tria puncta fundamentalia in regulatione Ordinis, videlicet quoad servitium, sustentationem et disciplinam.

6. Incardinatio intelligenda non est ut vinculum perpetuum et absolutum (cf. can. 112), sed ut vinculum permanens et stabile. Ratio est quia character perpetuus congruit quidem cum mentalitate codiciali, sed non respondet principiis a Concilio proclamatis, quae eo tendunt ut Ecclesiae praebeant sensum dynamicum utque faciliorem reddant cleri distributionem.

7. Uti nunc statuitur in canone 113, concessio excardinationis episcopo vel praelato reservari potest.

8. Servanda videtur norma in canone 115 contenta.

9. Indicandum est condicionem clericorum, qui suum ministerium exercent in loco diverso a dioecesi vel praelatura cui incardinati sunt, determinandam esse per contractum in eundem inter Ordinarios quorum intersit. Sufficit haec norma generalis quia, si agatur de dioecesibus vel praelaturis personalibus, huiusmodi contractus fieri debent iuxta respectiva statuta particularia a Sancta Sede concessa.

10. Processus excardinationis substantialiter idem esse debet quam qui nunc continetur in canonibus 113, 114, 116 et 117 (quippe qui respondeat principiis permanentibus de quibus supra actum est). Quaedam tamen modificationes introducendae sunt:

¹⁹⁸ Ita admodum simplicior redderetur universa actualis regulatio circa titulum ordinationis, quae reduceretur ad titulum servitii dioecesis vel praelaturae et ad titulum sustentationis proveniente ex incorporatione clerici alicui religioni vel Instituto saeculari cum plena ditione (ortum nempe ex obligatione religionis vel Instituti curandi de materialibus necessitatibus membrorum); hoc modo solveretur etiam problema illorum Institutorum ubi vita communis non viget, quae proinde uti nequeunt titulo mensae communis.

Postquam nunc vigens titulus ordinationis exclusive reducatur ad cautionem sustentationis, titulus patrimonii novum sensum acquirat. Potest enim esse titulus suppletorius illis in casibus quibus dioecesis mediis careat ad aliquos clericos sustentandos sibi utiles vel necessarios, quorum tamen sustentatio in tuto posita sit per eorum personale patrimonium. Hoc in casu, tales clerici, titulo proprii patrimonii ordinati, servitio plene vinculantur, non secus ac ceteri clerici (quia obligatio servitii provenit ex incardinatione), sine ulla omnino exceptione, illis tantum missionibus exceptis, quae, quacumque de causa, periculum constituent pro patrimonio quod est cautio sustentationis.

a) Expungatur canon 116, propter novam conceptionem beneficii et praesertim quia possibile est ut clerici alicui dioecesi vel praelaturae incardinati -praesertim si talis dioecesis vel praelatura sit personalis- suum ministerium exercent in officiis residentialibus alterius dioecesis a sua dioecesi incardinationis diversae. Recipi hic debent, e contra, normae contentae in schemate conciliari praeparatorio “De distributione cleri”, n. 9, quamquam aliquae determinationes addendae sunt.

b) Clerico explicite concedenda est facultas recurrenti¹⁹⁹.

c) In canone 117, 3^o, loco verborum “circa canonicum ordinationis titulum”, scribendum videtur “circa honestam clericorum sustentationem”.

d) In canone 117, 3^o, loco verborum “in perpetuum”, dicatur “permanentem” vel “stabiliter”.

11. Ad vitandum ne clerici acephali adsint -cui rei in Codici actuali non satis consulitur²⁰⁰- hae cautiones statui possunt:

a) ad categoriam normae evehatur praxis nunc vigens concedendi solummodo exlaustrationem, haud vero saecularizationem, illis clericis qui in religione vota perpetua nuncupaverint, donec ipsi episcopum receptorem invenerint.

¹⁹⁹ Notanda est parva consideratio quam in systemate excardinationis nunc vigente clerici iura merentur. Verum est quidem excardinationem generatim concedi ad instantiam clerici, sed CIC non statuit ullum ius petendi, neque ulla existit cautio quae tueatur possibile et iustum interesse clerici ad excardinationem obtinendam. Hoc enim interesse solummodo includi potest inter “iustas causas” quarum canon 116 mentionem facit (et haec res ita a doctrina consideratur: cf., e.g., WERNZ-VIDAL, o.c., p. 89, ubi agitur de rationibus salutis). Quidquid sit tamen, ibi proprie non agitur de iure clerici, sed de causa quae ex parte episcopi legitimam reddit excardinationem. Concessio excardinationis et incardinationis episcoporum prudentiae relinquuntur.

²⁰⁰ Licet CIC omnino vitare conetur existentiam clericorum vagorum, tres adsunt casus in quibus hunc finem non attingit:

a) si religiosus votorum perpetuorum a Sancta Sede obtineat indultum saecularizationis nec episcopum benevolam receptorem inveniat (can. 641), tunc remaneret in situatione anomala clerici vagi, quia per egressum e religione nemo restituitur dioecesi, quam per professionem perpetuam amisit (can. 585), neque episcopus dioecesis ulla obligatione tenetur eum recipiendi. Haec tamen possibilitas mitigatur per praxim non concedendi saecularizationem, sed solummodo exlaustrationem, donec religiosus episcopum benevolam receptorem invenerit.

b) eadem est condicio religiosi votorum temporalium qui statum religiosum voluntarie derelinquat, si in religione ordines receperit.

c) si tonsura illegitime (nempe sine litteris dimissoriis) collata est ab episcopo residentiali alienae dioecesis, et probetur episcopum intentionem non habuisse incardinandi novum clericum suae dioecesi, vel si ordinatio illegitime collata est ab episcopo titulari non proprio (qui territorio caret cui clerici adscribi possint), tunc ordinatio, quamvis valida, effectus incardinationis non sortitur.

b) Religiosus votorum temporalium, qui ordines maiores in religione receperit, quoad servitium (vi adscriptionis) et sustentationem vinculum eum religione servare debet donec episcopum receptorem invenerit. Huius rei ratio manifesta est: religiosus religioni unitur in iis quae attinent non solum vitam privatam, sed etiam ministerium; quapropter, donec dioecesi incardinetur, abrumpitur quidem haec unio quoad vitam privatam, haud vero quoad concretionem servitii (etiamsi nulla detur missio determinata). Ex eo enim quod ordinationem recepit in servitium religionis et sub eiusdem responsabilitate, congruit ut religio de eius sustentatione respondeat, donec ipse dioecesi incardinetur. Superiores possunt eum dimittere, et professus potest religionem derelinquere, sed hi actus attinere tantum valent vitam privatam: in iis enim quae pertinent ad iura et officia ex adscriptione derivata, cum Superiores tum professus disciplinae generali submitti debent. Si admitteretur enim hoc in casu vincula ex adscriptione exorta voluntarie frangi posse, cur hoc idem agnoscendum non esset episcopis et sacerdotibus saecularibus? Sed omnino clarae sunt consequentiae quae ex hoc sequerentur.

c) Si episcopus tonsuram conferat sine potestate vel sine intentione incardinandi subiectum, solutio eadem esse deberet quam quae a Concilio Chalcedonense statuta est: talis nempe collatio tonsurae ipso iure irrita esse deberet, quippe quod de sacramentali agatur, cuius validitas pendet ab intentione Ecclesiae. Casu vero quo incardinatio differatur usque ad receptum subdiaconatum vel diaconatum, solutio huic similis est: inefficacitas nempe talium ordinationum, quo in casu neque iura neque officia ordinis recepti acquirerentur. Manet quidem possibilitas resipiscentiae, si ex parte subiecti mala fides adfuerit, et subsequens possibilitas obtinendi incardinationem; tunc iura et officia suspensa esse desinerent in ipsomet incardinationis momento. Quae solutio pariter valet pro casibus in quibus mala fides non adfuerit.

CAPUT IV

NOVUS PROPONITUR TEXTUS CANONUM 111-117

Iuxta id quod per huius studii decursum expositum est et criterium sequentes servandi quam maxime actualem structuram et redactionem canonum 111-117, hos textus emendatos proponimus:

Canon 111

§ 1. Quilibet clericus suum ministerium exercere debet alicui dioecesi aut praeturae, sive territoriali sive personali, vel alicui religioni aut instituto saeculari adscriptus, ita ut clerici acephali nullatenus admittantur.

§ 2. Una cum ordinis subdiaconatus receptione clericus incardinatur, seu stabiliter ad servitium vinculatur communitatis ecclesiasticae pro cuius utilitate promotus est.

Canon 112

Praeter casus de quibus in can. 114, § 2 et 3 (novus textus) et 641, § 2, ut clericus alienae dioecesi vel praelaturae valide incardinetur, a suo Ordinario obtinere debet litteras ab eodem subscriptas excardinationis (...), et ab Ordinario alienae dioecesis vel praelaturae litteras ab eodem subscriptas incardinationis (...).

Canon 113

Integer textus servari potest, sed loco verbi “Capituli” nomen adhibendum videtur quod tribuatur coetui seu senatui de quo in Decreto *Presbyterorum Ordinis*, n. 7.

Canon 114

Supprimatur, et novus textus ita exaretur:

§ 1. Extra casum verae necessitatis propriae dioecesis vel praelaturae, Ordinarius licentiam emigrandi ne deneget illis clericis quos paratos sciat atque aptos aestimet qui regiones petant pastoralibus necessitatibus laborantes ibidem sacrum ministerium peracturi; curent vero ut iura et officia eorum clericorum per scriptam conventionem cum Ordinario loci quem petunt definiantur.

§ 2. Clericus qui a propria dioecesi territoriali in aliam legitime transmigraverit, huic dioecesi, transacto quinquennio, ipso iure incardinatur, si talem voluntatem in scriptis manifestaverit tum Ordinario dioecesis hospitis tum Ordinario proprio, nec horum alteruter ipsi contrariam mentem intra quattuor menses in scriptis significaverit.

§ 3. Ordinarii autem licentiam ad aliam dioecesim transmigrandi concedere possunt suis clericis, sive in perpetuum sive ad tempus praefinitum, etiam pluries renovandum, ita tamen ut iidem clerici in propria dioecesi incardinati maneant atque in eandem redeuntes omnibus iuribus gaudeant, quae haberent si in ea sacro ministerio addicti fuissent.

Canon 115

Servari potest uti iacet.

Canon 116

§ 1. Excardinatio fieri nequit sine iustis causis, quae sunt Ecclesiae utilitas vel bonum proprii clerici.

§ 2. Adversus decisionem auctoritatum excardinationem denegantium, clericus facultate gaudet recurrenti, via iudiciali et administrativa.

Canon 117

Ad incardinationem alieni clerici Ordinarius ne deveniat, nisi:

1º. Necessitas aut utilitas dioecesis vel praelaturae id exigat, et salvis iuris praescriptis circa honestam sustentationem clericorum;

2º. Ex legitimo documento sibi constiterit de obtenta legitima excardinatione, et habuerit praeterea a Curia dimittente, sub secreto, si opus sit, de clerici natalibus, vita, moribus ac studiis opportuna testimonia, maxime si agatur de incardinandis clericis diversae linguae et nationis; Ordinarius autem dimittens, graviter onerata eius conscientia, advigilare debet ut testimonia sint veritati conformia;

3º. Clericus iureiurando coram eodem Ordinario eiusve delegato declaraverit se permanenter novae dioecesis vel praelaturae servitio velle addici ad normam sacrorum canonum.

ANIMADVERTENDUM

Quae de reformatione canonum 111-117 hic proponuntur insufficientia erunt nisi ea comitetur renovatio structurae in aliis Codicis partibus. Necesse enim est ut introducatur novus titulus circa dioeceses et praelaturas personales cum particulare statutis a Sancta Sede probatis, clare etiam distinguendum est inter titulum ordinationis (seu causam pastorem quae ordinationem legitimam reddit) et titulum -vel melius cautionem- sustentationis; pariter distinctio fiat oportet inter ordinationem, incardinationem et missionem canonicam; reformandus quoque est processus administrativus et concedi debet possibilitas transeundi a via administrativa ad iudicalem (uti contingit in iure statali); etc... Pariter, si opportuna videatur reductio status clericalis ad diaconatum, presbyteratum et episcopatum -nam ceteri gradus sunt praeparatio ad promotionem, et non habent rationem servitii,

licet in subdiaconatu detur titulus ordinationis²⁰¹-, tunc incardinatio locum habere debet in receptione diaconatus.

²⁰¹ Hoc postulatum est in periodo antepreparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II: cf. ACTA ET DOCUMENTA... cit. vol. II, p. 255.

BIBLIOGRAFÍA

FUENTES

Fuentes bibliográficas magisteriales

Acta et Documenta Concilio eocumenico Vaticano II apparando, Series I (antepreparatoria) y Series II (praeparatoria), Typis Polyglottis Vaticanis 1960-1971.

Schemata Constitutionum et Decretorum, Typis Polyglottis Vaticanis 1962-1963.

Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II, Vol. III-VI, Typis Polyglottis Vaticanis, 1974-1998.

Communicationes, Vol. I-III, XIV, XVI, XVIII, XXIV (2) y XXXVI (2) *Pontificia Commissio Codici Iuris Canonici Recognoscendo*, 1969-1972, 1982, 1984, 1986, 1992 y 2004.